
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ПИЧАЕВСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

01.06.2020                                     с.Пичаево                                                    № 90    

 

О проведении мониторинга ОРКСЭ 

 
В соответствии с письмом управления образования и науки 

Тамбовской области от 29.02.2020 №1.01-27/2153 «О проведении 

мониторинга ОРКСЭ», приказываю: 

1.Директору МБОУ «Пичаевская СОШ» (Акатушев): 

1.1.организовать проведения мониторинга  в период с 1 до 6  июня 2020 

года; 

1.2. предоставить в отдел образования информацию в срок до 8 июня 

2020 года согласно приложению. 

2.Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего инспектора 

отдела образования С.В.Елисеева. 

 

 

 

 

 

Начальник отдела образования                                                          Т.Н.Свищева 

 

 

 

 

 

 

Исп.:С.В.Елисеева 

2-70-91 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

 

Таблица 1. Сведения о выборе модулей родителями (законными представителями) обучающихся 4-х классов 

в 2019-2020 учебном году (показатель в столбце 3 должен быть равен сумме показателей в столбцах 4, 5, 

6, 7, 8, 9, 10) 

 

Таблица 2. Сведения о подготовке педагогических кадров, реализовавших комплексный учебный курс 

ОРКСЭ в 2019-2020 учебном году 

 

Кол-во 

преподавателей 

ОРКСЭ 

Из них учителя 

начальных классов 

Из них 

представители 

религиозных 

конфессий 

Прошли 

повышение 

квалификации 

Не прошли ПК 

1 2 3 4 5 

     

 

Таблица 3. Соблюдение регламента по обеспечению свободного добровольного информированного выбора 

обучающимися, родителями (законными представителями) модулей курса ОРКСЭ 

 

 Мероприятия Да/Нет 

1. Осуществление контроля соблюдения законодательства Российской 

Федерации в сфере образования в части состояния преподавания 

курса ОРКСЭ 

Привести примеры 

мероприятий 

2. Наличие случаев выбора модуля под давлением учителя, 

администрации ОО 

Указать количество 

3. Наличие жалоб на нарушение добровольного выбора от родителей 

обучающихся 

Указать количество 

4. Наличие случаев отказа ОО родителям в изучении выбранного 

модуля, перевод обучающегося на другой модуль 

Указать количество 

 

Таблица 4. Сведения об информационно-методическом сопровождении курса в регионе 

 

 Мероприятия Да/Нет 

1. Функционируют региональные, муниципальные, школьные 

методические объединения учителей ОРКСЭ 

Привести 

примеры/указать 

количество 

2. Назначена организация и разработан план методического 

сопровождения педагогов 

Указать 

3. Функционирует электронный ресурс по информационному 

сопровождению курса 

Адрес 

Кол

-во 

ОО 

Кол-

во 

4-х 

клас

сов 

Общее 
кол-во 
обучающи
хся в 4 
классах 

Количество обучающихся, выбравших модули: Кол-во 

часов в 

учебном 

плане 

Основы 
мировых 
религиоз
ных 
культур 

Основы 
светской 
этики 

Основы 
правосла
вной 
культуры 

Основы 
исламско
й 
культуры 

Основы 
иудейской 
культуры 

Основы 
буддийской 
культуры 

Не изучали 
курс 
(причины) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           



4. Проводятся региональные семинары, конференции Привести примеры / 

указать количество 

5. Есть положительный опыт преподавания, готовы поделиться на 

всероссийской конференции 

Привести примеры 

 

Таблица 5. Реализация предметной области «Основы духовно-нравственной культуры народов России» 

(внести наименование всех курсов, предметов, модулей, реализующих содержание предметной области 

ОДНКНР в образовательных организациях) 

 

№  

п/п 

Полное 

наименование 

предмета, модуля, 

курса внеурочной 

деятельности по 

предмету, 

программы 

дополнительного 

образования, 

реализуемых в 

рамках предметной 

области ОДНКНР 

Форма реализации Класс Количес

тво 

учебных 

часов 

Форма 

аттестац

ии 

Учебные 

пособия, 

которыми 

обеспечен 

курс в ОО 

Урочная 

(предмет/

модуль) 

Внеурочная 

(программы 

внеурочной 

деятельности/допо

лнительного 

образования) 

        

 

Таблица 6. Сведения о формах преподавания курса о семейных ценностях в образовательных организациях  

 

Форма 

преподавания: 

учебный 

предмет, курс в 

рамках 

внеурочной 

деятельности, 

факультатив, 

кружок и др. 

Наименование 

курса 

Класс/Возраст 

обучающихся, для которых 

разработан курс 

Количество 

часов в 

учебном году 

Учебные пособия, 

которыми 

обеспечен курс в 

ОО 

     

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

 

Оценка готовности к изучению ОРКСЭ в 2020/2021 учебном году 

 

Таблица 1. Проведение родительских собраний по выбору модуля ОРКСЭ в 3-х классах 

 

Кол-во 3-х классов 

(2019-2020 уч.год_ 

Проведены 

родительские собрания 

до окончания учебного 

года (указать 

количество классов) 

Оформлены протоколы 

выбора модуля 

родителями (законными 

представителями) 

обучающихся на основе 

личных заявлений 

(указать количество 

классов) 

Ещё не проводились 

(указать количество 

классов) 

1 2 3 4 

    

 

Таблица 2. Предварительный выбор модулей курса ОРКСЭ на 2020/2021 учебный год 

 

Кол-во 

обучающи

хся 3-х 

классов 

Количество обучающихся, выбравших модули Не 

определил

ись с 

выбором 

Основы 

мировых 

религиозны

х культур 

Основы 

светской 

этики 

Основы 

православн

ой 

культуры 

Основы 

исламско

й 

культуры 

Основы 

иудейско

й 

культуры 

Основы 

буддийской 

культуры 

        

        

 

 

Таблица 5. Проект реализации предметной области «Основы духовно-нравственной культуры народов 

России» на 2020/2021 учебный год (внести наименование всех курсов, предметов, модулей, реализующих 

содержание предметной области ОДНКНР в образовательных организациях) 

 

№  

п/п 

Полное 

наименование 

предмета, модуля, 

курса внеурочной 

деятельности по 

предмету, 

программы 

дополнительного 

образования, 

реализуемых в 

рамках предметной 

области ОДНКНР 

Форма реализации Класс Количес

тво 

учебных 

часов 

Форма 

аттестац

ии 

Учебные 

пособия, 

которыми 

обеспечен 

курс в ОО 

Урочная 

(предмет/

модуль) 

Внеурочная 

(программы 

внеурочной 

деятельности/допо

лнительного 

образования) 

        

 

 



Приложение 3 

 

 

Таблица 1. Информация о потребности в учебно-методическом обеспечении учебного курса «Уроки 
милосердия» (1-3 классы» и «Православная культура» (5-6 кл.) в 2020-2021 учебном году 

 

№ Назван

ие ОО 

Мет. рек. 

для 

учителей 

(1-3 кл.) 

1 кл. 2 кл. 3 кл. Мет. рек. 

для 

учителей 

(5-6 кл.) 

5 кл. 6 кл. 

   В. Л. В. Л. В. Л.  В. Л. В. Л. 

              

              

В.-всего учебников 

Л.-в том числе льготная категория обучающихся (указать количество) 

 

Приложение 4 

 

Таблица 1. Данные ответственного за мониторинг по сведениям духовно-нравственной направленности 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Место работы 

должность 

Адрес 

электронной 

почты 

Номер телефона 

(рабочий, 

мобильный) 

     

     

 

 


